
 

 

 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 80/2026 DEL 10/02/2026 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva anno 2026 - Obiettivo DUP 24.03.01.04 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Finanziario 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2026 il giorno 10 del mese di febbraio alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Assente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Arcella Gea Assessora Presente 
Dazzan Chiara Assessora Presente 
Facchini Arianna Assessora Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Presente 
Meloni Eleonora Assessora Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessora Presente 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 10 Assenti: 1 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco, che attesta le presenze con le 
modalità come sopra indicate. 

 
Il Presidente Alessandro Venanzi constata la presenza del numero legale della seduta. 



 

2026 / 80   pag. n. 2 Allegati 
n. 0 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 18/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028 e del Documento Unico di Programmazione; 

RICHIAMATA la decisione di Giunta n. 13 in data 27 gennaio avente ad oggetto “Indirizzi in 

ordine alla sicurezza degli edifici comunali. Estensione delle indagini diagnostiche per il rischio 

sfondellamento e distacco di intonaci ai solai di tutti i fabbricati sedi di lavoro dell’Amministrazione, a 

seguito dell'evento occorso presso la sede della ex Sesta Circoscrizione di via Santo Stefano n. 5”, con la 

quale si è affermato “necessario e fondamentale porre come priorità assoluta la tutela dell’incolumità dei 

dipendenti dell’Amministrazione comunale e dei cittadini che usufruiscono dei servizi pubblici”; 

RICHIAMATO, in particolare, un passaggio dell’atto succitato che così recita: “…individuare quale 

priorità dell’Amministrazione comunale la messa in sicurezza dei solai di tutti gli edifici di proprietà 

comunale adibiti a uffici e sedi di lavoro, a tutela della sicurezza sui luoghi di lavoro, avviando 

preventivamente un piano di monitoraggio straordinario e una mappatura del rischio sfondellamento che 

interessi, in modo progressivo, tutti i fabbricati dell'Amministrazione, partendo da quelli di maggiore 

vetustà o con affluenza di pubblico….” 

CONSIDERATO che in data 30 gennaio 2026 si è tenuta una riunione, presieduta dal Prefetto, per 

esperire il tentativo di raffreddamento tra il Comune e l’Organizzazione sindacale CISAL Enti Locali 

FVG a seguito dello stato di agitazione proclamato con riferimento all’ improvviso crollo parziale del 

soffitto e di porzioni di laterizio presso i locali della ex Sesta Circoscrizione di via Santo Stefano n. 5 e 

conseguente richiesta di messa in sicurezza degli immobili comunali al fine di evitare ulteriori danni; 

CONSIDERATO che in quella sede si è stabilito che il Comune entro il 15 febbraio ponga in essere 

le procedure amministrative per finanziare in via straordinaria l’incarico ai tecnici, finalizzato ad 

individuare l’indice di priorità degli interventi da attuare per mettere in sicurezza gli orizzontamenti degli 

immobili; 

CONSIDERATO che il Servizio Opere Pubbliche ha effettuato una quantificazione della spesa 

relativa ad una prima attuazione delle attività sopracitate chiedendo l’integrazione del cap. 938/0 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - PATRIMONIO E DEMANIO (Piano dei 

Conti 1.03.2.11.0. - Missione 1 - Programma 06) dell’importo di € 100.000,00 per l'annualità 2026; 

ACCERTATA l’urgenza di coprire tale spesa non prevedibile, ai sensi dell’art 166 comma 2 bis del 

TUEL; 



 

2026 / 80   pag. n. 3 Allegati 
n. 0 

 

RITENUTO di procedere alla copertura della spesa di cui sopra dal Fondo di Riserva, cap. 1890 

(Piano dei Conti 1.10.1.1.1. - Missione 20 - Programma 1) l’importo di € 100.000,00 per l’anno 2026 ai 

sensi dell’art 166 comma 2 bis del TUEL; 

VISTO l’art. 9 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 3 d’ord. del 

15.01.2018; 

RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 

Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 per procedere celermente alla realizzazione delle attività 

descritte; 

DELIBERA 

1) di integrare, per le motivazioni descritte in premessa, mediante prelevamento dal Fondo di Riserva 

ai sensi dell’art. 166 comma 2 bis del D. Lgs. n. 267/2000, il seguente capitolo di spesa: 

Capitolo Descrizione 2026 Cassa 2026 

938/0 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

E SPECIALISTICHE - 

PATRIMONIO E DEMANIO 

(Piano dei Conti 1.03.2.11.0. - 

Missione 1 - Programma 06) 

100.000,00 100.000,00 

1890 
FONDO DI RISERVA 

(Piano dei Conti 1.10.1.1.1. – 

Missione 20 – programma 1) 

- 100.000,00  

1891 
FONDO DI RISERVA DI CASSA 

(Piano dei Conti 1.10.1.1.1. – 

Missione 20 – Programma 1) 

 - 100.000,00 

2) di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 166 del D. Lgs. n. 267/2000, al Consiglio 

Comunale; 

3) di dare atto che la presente deliberazione non modifica l’equilibrio del bilancio preventivo 2026-

2028. 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi per alzata di mano. Con separata votazione unanime e con le medesime modalità, la stessa è 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 



 

2026 / 80   pag. n. 4 Allegati 
n. 0 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 09 febbraio  2026 Responsabile 
 Marina Del Giudice 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 09 febbraio  2026 Responsabile 
  Marina Del Giudice 
 

 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Vice Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alessandro Venanzi   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 16/02/2026 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 02/03/2026, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 16/02/2026 
 

Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 
 


	DELIBERA

		2026-02-13T11:33:16+0100


		2026-02-13T12:55:32+0100


		2026-02-16T10:04:31+0100




